CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
______________________________________

HỢP ĐỒNG TÀI TRỢ HỌC BỔNG
_________________

Xét thấy, Công ty Cổ phần Vận tải biển Việt Nam (sau đây viết tắt là VOSCO) là doanh nghiệp được thành lập và hoạt động theo pháp luật Việt Nam, hoạt động trong lĩnh vực kinh doanh, khai thác, quản lý tàu biển, vận tải hàng hóa bằng tàu biển; quản lý thuyền viên, trong đó bao gồm cả cung cấp thuyền viên đủ tiêu chuẩn, chất lượng và bằng cấp cho các chủ tàu khác trong nước và nước ngoài;
Xét thấy Công ty Cổ phần Vận tải biển Việt Nam và Trường Đại học Hàng hải Việt Nam (sau đây viết tắt là VMU) đã ký kết Hợp đồng về Chương trình học bổng VOSCO (sau đây viết tắt là Chương trình);
Xét thấy, ông ……………………… hiện đang là Sinh viên Khoa …………… ……………………………………. của VMU và là người được VOSCO lựa chọn là Người nhận học bổng cho Chương trình;
Xét thấy VOSCO và Người nhận học bổng ghi nhận những lợi ích chung của việc thực hiện Chương trình này,
Hôm nay, ngày …… tháng ….. năm 2025, tại trụ sở VOSCO, chúng tôi gồm:
Bên tài trợ: CÔNG TY CỔ PHẦN VẬN TẢI BIỂN VIỆT NAM (VOSCO)
Địa chỉ: Số 215 phố Lạch Tray, P. Đằng Giang, Q. Ngô Quyền, TP. Hải Phòng
Điện thoại: 0225 3731937			- Fax: 0225 3731007
Mã số thuế: 0200106490
Đại diện bởi: Ông Đặng Hồng Trường	- Chức vụ: Phó Tổng giám đốc
(Theo Giấy ủy quyền số 693/UQ-VOSCO ngày 31/12/2024 của Tổng giám đốc Công ty Cổ phần Vận tải biển Việt Nam)
Bên nhận tài trợ: Ông ……………………………- Sinh ngày:………………
Đăng ký HKTT:	.
Nơi ở hiện tại:
CCCD số: …………………. cấp ngày ………………. bởi …………………...
Số điện thoại: …………………  	- Thẻ sinh viên/Mã số sinh viên:....................
Số tài khoản: ………………… tại Ngân hàng ....................................................
Sau đây gọi tắt là Người nhận học bổng
Cùng nhất trí ký kết Hợp đồng tài trợ học bổng (viết tắt là Hợp đồng) với những nội dung như sau:

ĐIỀU 1. NỘI DUNG HỢP ĐỒNG
1.1. VOSCO sẽ cung cấp học bổng toàn khoá cho Người nhận học bổng theo chương trình đào tạo tiêu chuẩn của VMU trên cơ sở Hợp đồng về Chương trình học bổng đã ký kết giữa VOSCO và VMU.
1.2. VOSCO có toàn quyền đề xuất theo ý mình, tạo cơ hội để Người nhận học bổng được tham gia Chương trình thực tập trên tàu (sau đây được gọi là Chương trình thực tập). Chương trình thực tập bao gồm 2 kỳ và có tổng thời gian không quá 12 tháng.
1.3. Người nhận học bổng phải hoàn toàn tuân thủ Chương trình thực tập do Thuyền trưởng hoặc các sỹ quan quản lý đưa ra trên tàu mà mình thực tập.
1.4. Người nhận học bổng cam kết làm việc trên tàu của VOSCO trong thời gian ít nhất là 05 năm sau khi tốt nghiệp VMU và hoàn thành Chương trình thực tập do VOSCO cung cấp.
1.5. Nếu Người nhận học bổng vi phạm Hợp đồng thì sẽ phải hoàn trả lại cho VOSCO toàn bộ số tiền học bổng và các chi phí thực tập mà VOSCO đã chi trả.
ĐIỀU 2. NGHĨA VỤ CỦA VOSCO
2.1. Chuyển tiền học bổng và trợ cấp thực tập cho Người nhận học bổng theo Hợp đồng về Chương trình học bổng VOSCO đã ký kết giữa VOSCO và VMU.
2.2. Cung cấp các trang bị cần thiết cho Người nhận học bổng trong thời gian tham gia Chương trình thực tập trên tàu biển của VOSCO.
2.3. VOSCO phối hợp với VMU cung cấp cho Người nhận học bổng Chương trình thực tập phù hợp, bao gồm: thực tập tại văn phòng VOSCO, trên các tàu biển của VOSCO hoặc các tàu do VOSCO thu xếp.
2.4. Tiếp nhận một cách nhanh chóng nhất có thể những khiếu nại, kiến nghị từ Người nhận học bổng liên quan đến Chương trình thực tập hoặc các vấn đề liên quan đến các nội dung tại đây, đồng thời nỗ lực hết sức để giải quyết các vấn đề đó.
2.5. Chỉ định Sỹ quan huấn luyện, Máy trưởng hoặc các sỹ quan hướng dẫn cho Người nhận học bổng.
Điều 3. NGHĨA VỤ CỦA NGƯỜI NHẬN HỌC BỔNG
3.1. Vào cuối học kỳ, Người nhận học bổng phải cung cấp cho VOSCO kết quả thi hết học kỳ tại VMU. Người nhận học bổng ghi nhận và chấp thuận rằng nếu kết quả thi kém thì việc hỗ trợ học bổng sẽ chấm dứt.
3.2. Trong thời gian thực tập tại văn phòng hoặc trên các tàu biển do VOSCO bố trí, Người nhận học bổng phải tuân thủ các quy định của VOSCO. Người nhận học bổng phải cam kết rằng sẽ thực hiện và hoàn thành các nhiệm vụ học tập theo hướng dẫn của VOSCO và yêu cầu của VMU trong mọi thời điểm, theo kế hoạch của Chương trình thực tập và thực hiện các cuộc kiểm tra khi được yêu cầu.
3.3. Người nhận học bổng phải thông báo rõ ràng cho VMU về thời gian phải quay trở lại VMU trước khi tham gia Chương trình thực tập.
3.4. Người nhận học bổng phải thực hiện mọi yêu cầu/hướng dẫn của VOSCO và/hoặc của sỹ quan huấn luyện. Không được vắng mặt tại nơi thực tập mà không được phép. Việc vắng mặt do sự cố khách quan, không tránh khỏi phải được báo cáo ngay tới VOSCO và/hoặc sỹ quan huấn luyện không chậm trễ cùng với bằng chứng theo yêu cầu vắng mặt để đảm bảo lý do phù hợp cho sự vắng mặt.
3.5. Nếu Hợp đồng này chấm dứt theo điều 7.3 thì Người nhận học bổng phải hoàn trả lại cho VOSCO toàn bộ số tiền học bổng đã nhận và các chi phí liên quan đến Chương trình thực tập mà VOSCO đã chi trả trong vòng 30 ngày kể từ ngày hợp đồng này chấm dứt.
ĐIỀU 4. HỌC BỔNG
4.1. Người nhận học bổng sẽ nhận được mức học bổng tương đương với mức học phí của từng kỳ học.
VOSCO sẽ chi trả học bổng vào cuối kỳ học, trên cơ sở xác nhận nộp học phí của VMU và kết quả học tập trong kỳ học của Người nhận học bổng.
4.2. Người nhận học bổng sẽ không được nhận học bổng trong kỳ nghỉ do VMU quy định.
4.3. Người nhận học bổng phải ký xác nhận đã nhận được các khoản học bổng do VOSCO chuyển.
ĐIỀU 5. HỖ TRỢ THỰC TẬP TRÊN TÀU
5.1. Người nhận học bổng khi được chọn tham gia Chương trình thực tập trên các tàu do VOSCO thu xếp sẽ nhận được trợ cấp chế độ do VOSCO áp dụng đối với thuyền viên tại từng thời điểm (tiền ăn, phụ cấp đào tạo, tiền quà ngày lễ, tết…).
5.2. Người nhận học bổng sẽ chỉ nhận được khoản trợ cấp hàng tháng theo tỷ lệ cho số tháng kể từ khi nhập tàu đến khi rời tàu, hoặc số tiền học bổng (tùy theo khoản tiền nào lớn hơn). Người nhận học bổng sẽ không nhận học bổng nữa nếu đã nhận trợ cấp thực tập trên tàu.
5.3. Người nhận học bổng phải ký xác nhận đã nhận được tiền trợ cấp và các khoản chi phí liên quan đến Chương trình thực tập.
ĐIỀU 6. TUYỂN DỤNG TRONG TƯƠNG LAI
6.1. Nếu Người nhận học bổng đạt được kết quả tốt như dự kiến và hoàn thành Chương trình thực tập, VOSCO sẽ tiếp nhận và ký kết Hợp đồng lao động.
6.2. Người học bổng sẽ ký kết Hợp đồng lao động với VOSCO, được hưởng lương, phụ cấp, bảo hiểm và mọi chế độ tương ứng với chức danh công tác trên tàu mà VOSCO đang áp dụng vào thời điểm ký kết Hợp đồng lao động.
ĐIỀU 7. ĐIỀU KIỆN VÀ CHẤM DỨT HỢP ĐỒNG
7.1. Hợp đồng sẽ có hiệu lực sau khi được ký kết cho đến khi Người nhận học bổng hoàn thành các khoá học theo quy định của VMU, trừ các trường hợp quy định tại khoản 3 Điều 7.
7.2. Người nhận học bổng có quyền chấm dứt Hợp đồng nếu VOSCO vi phạm các cam kết quy định trong hợp đồng này.
7.3. VOSCO có quyền chấm dứt Hợp đồng trước thời hạn khi xảy ra một trong những trường hợp sau:
[bookmark: _Hlk86177781]7.3.1. Người nhận học bổng vi phạm bất kỳ điều khoản nào của Hợp đồng.
7.3.2. Người nhận học bổng không tuân thủ, thực hiện các tiêu chuẩn về hành vi, thái độ được VOSCO và VMU đặt ra.
7.3.3. Liên tục hoặc nhiều lần không đạt được tiêu chuẩn huấn luyện theo yêu cầu của Chương trình thực tập.
ĐIỀU 8. LUẬT ÁP DỤNG VÀ TRANH CHẤP
Hợp đồng được áp dụng và điều chỉnh theo pháp luật Việt Nam và trong trường hợp phát sinh tranh chấp từ hay liên quan đến Hợp đồng này mà không thể giải quyết bằng thương lượng, một trong các bên có quyền khởi kiện ra Tòa án nhân dân cấp có thẩm quyền nơi bị đơn cư trú hoặc đặt trụ sở chính để xét xử. Bên thua kiện phải chịu toàn bộ án phí.
Hợp đồng này được ký dưới sự chứng kiến của đại diện VMU, Bố mẹ hoặc Người giám hộ hợp pháp của Người nhận học bổng và được lập thành 4 bản, có giá trị pháp lý như nhau. Mỗi bên giữ 2 bản.

	ĐẠI DIỆN VOSCO

	NGƯỜI NHẬN HỌC BỔNG

	NGƯỜI LÀM CHỨNG

	ĐẠI DIỆN KHOA
	BỐ MẸ/NGƯỜI GIÁM HỘ

5/4